¶ Q. prima.

¶ Hod autem

Hec qd dini datur i duas ptes in quaru prima probatur qd ignorantes et pueri non peccant. si ignorantia est in uincibilis. s. cum nullo mo potuit scire qd uis daret operam. Si autem scire potuit et non dedit operam non excusat a toto sed a tanto. i. in parte ita est intelligenda littera usq ad. c. merito queritur io. de. Et ut bene intelligas no. qd est duplex ignorantia. nam alia est uincibilis alia inuincibilis. uincibilis est quando possumus scire dando operam sed nolumus de ista. loquitur euangelium ignorans ignorabitur. xxvii. di. c. vi. cum suis concor. inuincibilis est. puta fusti expositus h. xisti cum matre tua ignorantia tua excusat te. quia uinci non poterat de ista habes. xxviii. q. i. s. ex his. in prn. peccata v. nature sive sit infirmitas sive carnis. h. est autem v. animi mo

cc 4

tus sub quo quisq; mouetur. b. qd propterea v. **D**omo. ii.
ps. infirmitas v. ignorantia que est peccatum de qua supponit
exemplum. alia est etiam infirmitas animi. s. obliuio que est
pena de qua dicit. i. e. s. ut itaq; lau. carnis v. ex utraq; s. ani
mi et carnis. b. procedunt quo ad somite peccati generaliter i
telligitur qz que ex somite peccati procedunt mala sunt oia. sed
quo ad ignorantiam indefinite loquitur siue intelligit et non
generaliter. qz non oia que procedunt ex ignorantia imputa
tur sicut iam patebit. b. vii. v. probat qz ea que sunt ex ignoran
tia imputantur. b. dcii est. i. ad cor. xiii. c. ignorabitur. i. repro
babitur a dno. taleo s. christus ait io. ix. t. xvi. qz ipse ei igno
rantes legem dei opinabantur se bni facere cum ejiebant p
dicatores nois christi. b. de eisdem v. ad ro. viii. t. x. illis in
deis perhibeo. s. de hoc. b. zelum. i. quedam bonu motu in
deum. s. ad obsequendu deum in lege descendenda. b. sciam. i.
fidem que p dilectionem opatur. na scia est fides unde apo
stolus dixit scia destructur. i. fides la. nullu v. ignorantia. na
ubi deest agnitus t. xviii. q. i. s. ex his. **E**x carnis. iiij. ps
infirmitate. i. somite peccati. languore sunt df languor natu
re pp vulner naturalium qd significatu fuit luc. ij. c. ubi dicit
qz plagiis impositis abierunt. carne. i. somite peccati. b. dice
ret ad ro. vii. c. siue v. infirmitatem predictam. b. **C**ui. iiiij.
ps uoluntarium. i. uoluntate pmissu vel sit uoluntas. nam et
uoluntas df uoluntarii peccatum. vel restringitur hec uoluntas
ad actum exteriorum qsi nullus actus exterior est pccm mortale
nisi. pcedat ex mala intentione siue uoluntate. pccm mortale
et actuale. de mortali enim et actuali intelligit hec auctas non
autem de originali fm hu. t lau. t b. v. hinc. i. ab hac siua. b.
est pccm mortale. s. et intelligitur de actu exteriori nisi vel dice
re improprie. pccm uoluntatis committit uoluntate. b. pmittit sine
uoluntate. cu uoluntate siue directa ad hoc siue ad aliud pp
qd peccat ut p3 ex se. c. augu. b. pmittit et ita furiosus iste no co
misit pccm qz no ex uoluntate et ita non est ei imputandum
la. **C**in. i. gl. ibi. p t contra. adde et primo ostendit qz peccata
siue pcedat ex uoluntate siue ex infirmitate animi aut ex igno
rantia vel infirmitate carnis ut est cōcupiscentia semper impu
tanu ad penas. t b. pbat. iiiij. auctoritatibus. postea probat h
cu peccatum nullum sit nisi uoluntarii post dat solutionem. i. e. s.
ut itaq; fm lau. cuius est id totu qd pmittitur i. gl. usq; buc.
Cin. gl. melius esset in si. adde ex quo hic est non corrigenda
notula illa. impugnator in margine t d3 ibi esse defensor t fm
hoc inititur defensor. pbare qz t3 ea que pcedit ex libico arbi
trio imputantur et no alia t b. facit usq; ad illud. porro infirmi
tas t ibi faciendum est. s. t d3 ponit in notula. impugnator us
qz ad illud. cui siue t b. expone no imitandum adipiscendum
fm qz dicit io. ut hac diffinitione uolens. i. ille qui mouet ad
faciendum vel non faciendum. a. nolente. i. ab eo qui non induci
tur alioquin ductu ronis ad aliquid faciendum vel no facien
dum. sed est quasi truncus inutilis sicut est furiosus noster d
quo agimus. **H**i aut b in textu non sit no plana est lra t b
stat notula. impugnator usq; ad illud. cui siue t hanc lecturam
uult illa pduo quam postea insert siue ergo penes uolunta
tem t. tunc expoe uolens. i. appetens aliquid. discernere
a nolente. i. refutante ut ponat no priuet. est ergo tota uis ista
rum lfarum in equiuocatione istaz dictionum. uolens uole
te qz in prima uolens sumit ita large ita ut pprehendat t uo
lentem. i. appetentem t nolentem et. i. refutantem. nolentem autem
qz supponit sumitur. p eo qui nec appetit nec refutat nec ad
aliquid mouetur. in secunda uero lectura uolens stricte accipi
tur ut supponat. p eo t3 qui appetit. nolente uero pro eo qui
refutat ut sic ois nolens sit uolens. in prima lectura nullus no
les est uolens fm lau. **C**in. gl. i. faciendum. add id est sentit. b
qz sub hac negatione vel affirmatio comprehendunt oia ad q
no facienda vel facienda potis facere ut sit sensus non
imitandum. i. non faciendum no dicendum non uidendum no
comedendum t hm. adipiscendum hoc est faciendum dicendum ui

dendum comedendum. b. **C**in gl. i. in diffinitio ibi. irascibilis
adde. no bni dicit hic io. imo per b p3 qz sunt diuersae potentie
qz diuersi sunt actus ergo diuersae potentie. t eti3 diuersa pse
tabilia qz cōcupiscentia perficit tēpāta irascibile fortitudo. si
cur t rōnabilem pscit prudentia. sed illud uerq est qz iste cedē
uires sunt in eadē aia t qd dicit magis uel no imitandum hoc
dicit qz ad irascibilem. uel adipiscendum hoc dicit qz ad
cōcupiscentibem fin pe. **C**in gl. i. qui ibi. a peritoibus. adde
ut. xxxvii. di. s. ult. lxxxviii. di. c. i. ff. de iur. t fac. igno. l. regu
la. s. i. ff. de bo. pos. in bono. **C**in gl. quidā ibi. mouebant
adde isti erāt simplices t errabāt no in motu ad seruendum
sed in mo seruēdi lau. **C**in gl. admodū ibi mors est. adde.
i. cā peccati ex quo est mors fm. b. **S**ed hoc uoluntarium
sub. t ideo merito male uoluntatis quis dānatur peccās. x
xiii. q. iiij. displicet. inxta pān. v. na quis t dicit pāp. qz t. ut
dicam de pe. di. i. si pccm. **C** Dōt. ii. ps. b diffinitio. s. predi
cta usq adeo t. b. t pot falsa uideri qz pccm qd. puenit ex
ignorantia vel coactio no uidetur uoluntarium. de talibus
enim opponebat cōtra diffinitionē aug. fm. hu. no inmerito
ergo merito dicuntur no uoluntaria sed h in lra se. non om
ni modo pnt no uoluntaria dici. i. pnt dici uoluntaria. sed dic
no omnīmo pnt non uoluntaria dici supple simpliciter. **H**ris.
tū dicit h in ethi. qz opa coactoz sunt in uoluntaria simplicē
uoluntaria aut fm quid lau. item v. iustitia fm augu. iustitia ē
rectitudi uoluntatis. uer. t uel aliter diffinit ut dī de pe. di. iiij.
ille rex. in gl. i. inxta. **C**in. i. gl. in si. adde. dicas qz rōdet im
pugnator. o defensor cōclusio tua procederet si in diffinitio il
la augu. complectetur omne genus peccati quod non facit
ut ipse probat i auctoutate sequēti lau.

Hec dico hoc. c. inducit ad offendendum qz peccata
coactoz possunt includi i dicta diffinitio qz sunt uo
luntaria fm. b. vii respicit lram. s. e. s. pxi. vii. qz uis
a nescientibus cōmittuntur sic ut. i. c. in si. an et. i. q. qd. nam
et v. solutio secundē qm. tanq v. non pro se. i. propter ipsuz
periuri. si ita est. s. qz uelis. qd facit. s. falsu turare licet uolun
tas principalis non sit. s. aduise. b. nescio. i. no diffinio qz
nolo precipitare siuam. vel non diffinio. qz notū est qz no de
bet dici peccata nolentū sed uolentū. xxij. q. iiij. in eo. b.
vel nescio. i. no intelligo qz possit dici fm lau. hic dicuntur. i. in
loco ueteris testamenti quem exponebant fm. b. ipsu peccar
qz ad hoc qd peccatum est. **E**t est peccare lineas iuris exec
dere lau. b. si v. so. pme qm. si habet. s. qz peccata coactua
sint uolentū iof. nescientū. s. ipsa esse peccata iof. t uide qz
b. augu. cōtradicit ei qd dictum est fm eu3. s. e. s. sed hoc. na
dicit ibi augu. qz peccata nescientū sunt uoluntaria. b. dicit qz
no sunt nolentū sed uolentū. **S**ed ibi uoluntas largius
accipitur. no enim peccatum mortale cōmittitur sine uoluntate
aliquo mo iherente ipsi facto. **S**ed eadē ratiōe peccata coa
ctoz possunt dici uolentū si hoc dicatur no est incōueniens.
sed magis apparet uoluntas in coactio qz i nescientibus t iō
potius peccata coactoz qz peccata nescientū dicuntur peccata
uolentū b ab augu. fm hu. t lau. **C**in. i. gl. ibi. aic. adde. s. qz
qz aio uolentia no insertur ut. xxii. q. v. s. qz autem. in pān.
dic ut ibi no. **C**in gl. ar. qz ibi. uoluntas. adde sic turbata uo
luntas df uoluntas ar. ex d simo. mattheus ubi de b. **C** Dig.
ti. redit nunc grānus ad principale propositū t inducit legez
istam ad probandum qz ea que sunt ex ignorantia vel mente
alienata no imputantur. **E**t no. qz lex ista male ponitur b ut
dicit b. t bni cu inducatur pro defensore ad offendendum qz ea qz
sunt mente alienata non imputatur sed deberet legi post se
quentem. s. uel in ipso. s. post illud uerbum no pcesserūt. b.
b. post qd uerbum legat ista. l. fm lau.

Flud relatum est a quibusdam t male. nam qui
cūqz potis facere t pati sed no cōueritur lau. sanc v.
doli capax. doli capax dī qui est proximus puber
tati. ff. dc. rc. iur. pupillum. fm io. t. b. uel doli capax dicitur

qui iam discernit iter bonū et malū ex de homī. exhibita. et d
deli. pu. c. i. qd ucrius est qd ad delicta f3 bo. q ita no. in p.
c. exhibita. itaq3 v. quare v. p iocū iocus masculinū iocus le
pos urbanitas festiuitas ridiculus hilarioz fm pap. C Bi
quis v. C in. i. gl. in fi. adde infatē enim innocētia cōsiliū su
riosum fidelitas facti tue. ff. ad. l. cor. de sic. infans. uolūtā
enim et propositū distingūt maleficia ar. xxii. q. ii. ne quis.
ff. de fur. qui iniurie. in prin. ex de sen. ex. cum uolūtā. C i
gl. si enim ibi. c. i. adde. t b oīo uideas qd le. t no. e. ti. c. ii. t
de homī. exhibita. in gl. q. ei. t in gl. ex hoc. C in gl. sec ibi
percutit. adde. de hoc. t no. ex de sen. ex. si uero. i. C in. e.
gl. in fi. adde. ista suī sententia dñi pīll. s. q. non punitur. pro
hoc facit q. non pīmittitur sine dolo. ff. de adulte. l. penul. ad
idem facit. ff. de iniur. item apud labonez. §. si quis. C Ut
itaq3. C H3 carnū. ii. ps b allegata. p altera pte. s. q. ea que
sunt mente alienata nō iputantur. vñ hic dñ illa notula defē
soz. t optimē distinguit grānus. b. est enim languor qui t so
mes peccati dñ t originalē peccatum t lex mēbroz fm hug.
poro v. cōcordia turbata t hec est febris t huius passio. b.
C Humiliter. iii. ps. uiciuz sive peccatū. b. alia v. pena no. q.
dicit duo. s. pena t causa peccati. vñ dic. pena peccati. s. prece
dētis in ipso uel in alio. sepe enim tales pene infligunt pro
peccatis. pprijs t sepe pro alienis. causa peccati sequentia. i.
occasio. nam occasione talis pene sepe homo incidit in aliquo
peccato in quo non incidet si nō eset impeditus tali pena f3.
b. obliuio tunc est obliuio qn quid exit de memoria alicui
ignorantia. repeate qd dixi. xxx viij. di. qn uerbo ignorā
tia. furoz v. assumit de quo intendebat t cōputat furoz inter
infirmitatē carnis. b. quaz. s. passionū hu. pturbātibus adeo
q. subsequtatur mentis alienatio. b. nulla imputatur. s. non in
telligenti qd agat. b. H3 obijcitur. iiij. ps ad hoc qd dñm est
supra infirmitates t passiones carnis homines excusare t hic
d3 esse notula impugnator. b. interfecit gen. iiiij. dñm est gen.
iii. ultimo hoc legitur t exponitur. xxii. q. i. qn. b. Sed ce
citas. v. ps. b rīdet defensor. b. ex utraq3. s. cecitate t ignoran
tia. b. cecus. v. non est reus. i. non est puniendus ut adulter
ios. si aut v. alienum eo ipso q. cecus est q. nō est in cōmixtōe
carnis q. illa de iure et debet t ad eam ex debito teneat. b. ho
mīcidiū reus b nō credo si nullā habuit uoluntatez ad homī
cidiū. sed dñ reus homicidiū uel tale homicidiū sibi imputari
non pp se. sed pp id vñ hoc puenit. uel pp negligentia t in
curia quā habuit i. hoc faciendo sed ipsum factū ex quo nul
la eius uoluntas est ad illō nullū est peccatū. nō enim morta
liter peccatur sine uoluntate. xxii. q. v. si enim. fm. b. mēs vo
v. q. d. ita distinguitur in cecitate t ignorantia. sed non in fu
roze t b est mens uero tē. b. subuenitur. s. a legibus q. non
pterē puniuntur ios. impudenter. i. e. aliquos in fi. ubi de
hoc. pcessunt ad hoc. pbāndū inducitur lex illa. §. c. illud
que b deberet legi fm lau. t ber.